
- 1 -

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 2 회 주거환경개선사업특별회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 216 이자수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 352,601 347,988 4,613

200 세외수입 13,373 8,760 4,613

210 경상적세외수입 7,017 4,760 2,257

216 이자수입 7,017 4,760 2,257

216-01 공공예금이자수입 7,017 4,760 2,257

< 건축과 > 7,017 4,760 2,257

○공공예금 이자수입 7,017 4,760 2,257

220 임시적세외수입 2,988 1,000 1,988

225 지난년도수입 2,988 1,000 1,988

225-01 지난년도수입 2,988 1,000 1,988

< 건축과 > 2,988 1,000 1,988

○과년도 변상금 수입 2,988 1,000 1,988

230 지방행정제재ㆍ부과금 3,368 3,000 368

233 변상금 3,368 3,000 368

233-01 변상금 3,368 3,000 368

< 건축과 > 3,368 3,000 368

○공유재산변상금 3,368 3,000 368

경정 7,017,000원

경정 2,988,540원

경정 3,368,780원


